ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
КУСЛАВККА МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН
АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ
	[image: ]
	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ
КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___.___.2025___№

18.04.2025  № 741

	Куславкка хули

	г. Козловка

Об утверждении Положения обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Козловского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с  Федеральным законом Российской Федерации 21.12.1994 №  69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 25.11.2005  №  47 «О пожарной безопасности в Чувашской Республике», Законом Чувашской Республики от 18.10.2004 № 19 «Об организации местного самоуправления Чувашской Республики», в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Козловского муниципального округа, администрация Козловского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:
1. Утвердить:
[bookmark: sub_11]1.1. Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Козловского муниципального округа согласно приложения №1 к настоящему постановлению.
[bookmark: sub_1011]1.2. Перечень рекомендуемых первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан на территории Козловского муниципального округа согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
2.  Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений муниципального округа, независимо от форм собственности, проанализировать состояние дел по обеспечению пожарной безопасности на объектах экономики и социально-экономического назначения, предусмотреть выделение финансовых средств на эти цели.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации МО-начальника Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики.
[bookmark: sub_1012]4.Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский вестник» и размещению на официальном сайте Козловского муниципального округа в сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава
Козловского муниципального округа
Чувашской Республики							            А.Н. Людков

Статкевич О.В. __________________
Юрист:________________________

Приложение №1
к постановлению администрации
Козловского муниципального округа
				Чувашской Республики
		                от «__» _____ 2025 № ____

Положение
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Козловского муниципального округа

[bookmark: sub_1001]1. Общие положения
1.1. Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Козловского муниципального округа регламентирует мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, а также регулирует организационно-правовое, финансовое и материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Козловского муниципального округа (далее - муниципальный округ).
[bookmark: sub_12]1.2. Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.
[bookmark: sub_13]1.3. К полномочиям органов местного самоуправления по обеспечению первичных мер в области пожарной безопасности на территории городского округа относятся:
создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории городского округа;
оказание содействия исполнительным органам Чувашской Республики в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.
[bookmark: sub_14]1.4. Вопросы организационно-правового, материально-технического и финансового обеспечения первичных мер пожарной безопасности регулируются муниципальными правовыми актами, издаваемыми в пределах предоставленных полномочий.

[bookmark: sub_1002]2. Функции по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

[bookmark: sub_21]2.1. Глава Козловского муниципального округа осуществляет:
организацию и контроль вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Козловского муниципального округа;
обеспечение требований первичных мер пожарной безопасности, предусмотренных нормативными правовыми актами по пожарной безопасности, на территории Козловского муниципального округа;
принятие и контроль выполнения муниципальных правовых актов по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Козловского муниципального округа;
разграничение полномочий структурных подразделений администрации Козловского муниципального округа, муниципальных учреждений и предприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории округа.
[bookmark: sub_22]2.2. Начальники территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Козловского муниципального округа  осуществляют:
разработку и контроль выполнения нормативных правовых актов по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности на подведомственных территориях районов;
информирование населения о мерах пожарной безопасности, а также проведение сходов (собраний) населения;
проведение мероприятий по созданию в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных на территории районов;
оснащение территорий общего пользования сельских населенных пунктов, находящихся на территории Козловского муниципального округа, первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
организацию в установленном порядке мероприятий по ликвидации стоянок автотранспорта и иных объектов, размещенных с нарушением нормативных правовых актов и препятствующих проезду и расстановке пожарной и специальной техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций;
обеспечение своевременной очистки подведомственной территории от горючих отходов, мусора, сухой растительности, зеленых насаждений, произрастающих в непосредственной близости от домов и зданий, препятствующих установке подъемных механизмов и свободному проезду пожарной и специальной техники к месту пожара, а также к источникам пожарного водоснабжения;
обеспечение очистки территорий, прилегающих к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделение леса противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова.
[bookmark: sub_24]2.3. Начальник отдела строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ администрации Козловского муниципального округа осуществляет:
включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории округа;
соблюдение противопожарного расстояния от границ застройки до лесного массива при капитальном строительстве;
реализацию положений Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» при обеспечении градостроительной деятельности.
[bookmark: sub_25]2.4. Руководители структурных подразделений  администрации Козловского муниципального округа, муниципальные учреждения и предприятия осуществляют:
подготовку предложений, направленных на достижение целей, связанных с реализацией вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Козловского муниципального округа;
организацию обучения персонала мерам пожарной безопасности;
оснащение подведомственной территории первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем в соответствии с действующим законодательством и нормами в области пожарной безопасности;
выполнение требований пожарной безопасности, предусмотренных нормативными правовыми актами на подведомственных территориях;
обеспечение своевременной очистки подведомственной территории от горючих отходов, мусора, сухой растительности, зеленых насаждений, произрастающих в непосредственной близости от зданий, препятствующих установке подъемных механизмов и свободному проезду пожарной и специальной техники к месту пожара, а также к источникам пожарного водоснабжения.

[bookmark: sub_1003]3. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий Козловского муниципального  округа.

[bookmark: sub_31]3.1. Планы, схемы и программы развития территории Козловского муниципального округа по обеспечению пожарной безопасности утверждаются муниципальными правовыми актами.
[bookmark: sub_32]3.2. В планы, схемы и программы развития территорий Козловского муниципального округа по обеспечению пожарной безопасности включаются вопросы:
проведения работ по противопожарному обустройству территории округа;
по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов муниципального жилого фонда, оснащения их противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения;
оборудования территории Козловского муниципального округа источниками наружного противопожарного водоснабжения в границах сельских населенных пунктов, а также поддержание их в исправном состоянии;
по содержанию дорог местного значения, мостов и иных транспортных сооружений и обеспечению беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
организация обучения населения мерам пожарной безопасности;
организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых органами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности, о правилах пожарной безопасности в быту.

[bookmark: sub_1004]4. Оказание содействия исполнительным органам Чувашской Республики в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.

[bookmark: sub_41]4.1. Содействие распространению пожарно-технических знаний на территории Козловского муниципального округа организуется в соответствии с Положением об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в Козловском районе, утвержденным постановлением администрации Козловского района от 18.07.2018№ 376.
[bookmark: sub_42]4.2. Содействие распространению пожарно-технических знаний проводится для подготовки населения к предупреждению пожаров и действиям в случае их возникновения.
[bookmark: sub_43]4.3. Противопожарная пропаганда осуществляется через средства массовой информации, а также посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, оборудования противопожарных уголков и стендов, устройства тематических выставок, смотров, конкурсов и использования других, не запрещенных законодательством форм информирования населения  округа, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.

[bookmark: sub_1005]5. Установление на территории Козловского муниципального округа особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности

[bookmark: sub_51]5.1. В случае повышения пожарной опасности постановлением администрации Козловского муниципального округа устанавливается особый противопожарный режим на территории округа, на период действия которого определяются дополнительные требования пожарной безопасности в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Чувашской Республики.
[bookmark: sub_52]5.2. Особый противопожарный режим в границах Козловского муниципального округа устанавливает глава Козловского муниципального округа.

[bookmark: sub_1006]6. Организационно правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

[bookmark: sub_61]6.1. Администрацией Козловского муниципального округа принимаются муниципальные правовые акты по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах округа на основании и во исполнение положений, установленных соответствующими федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики.
[bookmark: sub_62]6.2. Администрация Козловского муниципального округа вправе разрабатывать и утверждать в пределах своей компетенции муниципальные правовые акты по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, не противоречащие требованиям пожарной безопасности, установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики.
[bookmark: sub_63]6.3. Муниципальные правовые акты по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, принятые администрацией Козловского муниципального округа подлежат обязательному исполнению на всей территории Козловского муниципального округа.
[bookmark: sub_1007]7. Финансовое обеспечение

[bookmark: sub_71]7.1. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности Козловского муниципального округа осуществляется за счет средств местного бюджета.
[bookmark: sub_72]7.2. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению требований пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности, переданных в аренду, оперативное управление или безвозмездное пользование осуществляется за счет средств предприятий (учреждений, организаций), если иное не предусмотрено соответствующим договором.

[bookmark: Par33]

[bookmark: sub_2000]

Приложение №2
к постановлению администрации
Козловского муниципального округа
				Чувашской Республики
		                от «__» _____ 2025 № ____

Перечень
рекомендуемых первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, для помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан на территории Козловского муниципального округа

	N
п/п
	Наименование зданий
и помещений
	Защищаемая площадь
	Средства пожаротушения и противопожарного инвентаря (штук)

	порошковый огнетушитель ОП-5 (4)
	ящик
с песком емкостью 0,5 куб. м
	бочка с водой и ведро
	багор, топор, лопата

	1
	Жилые дома коттеджного типа для постоянного
проживания
	Здание
	1
	-
	1 (*)
	-

	2
	Дачи и иные жилые здания для
сезонного проживания
	Здание
	1(*)
	-
	1 (*)
	1, 1(*)

	3
	Частные жилые дома для
постоянного проживания
	Здание
	1
	-
	1 (*)
	1, 1

	4
	Индивидуальные гаражи
	Гараж
	1
	-
	-
	-

	5
	Хозяйственные постройки, гаражные
кооперативы
	Группа построек
	-
	1
	1 (*)
	0, 1

	6
	Многоквартирные жилые дома
	Квартира
	1
	-
	-
	-

Примечание:
[bookmark: sub_1111]1. (*) - устанавливается в период проживания (летнее время);
2. В жилых домах коридорного типа устанавливается не менее двух огнетушителей на этаж;
3. Размещение огнетушителей в коридорах, проходах не должно препятствовать безопасной эвакуации людей. Их следует располагать на видных местах вблизи от выходов помещений на высоте не более 1,5 м;
4. Огнетушители должны всегда содержаться в исправном состоянии, периодически осматриваться и своевременно перезаряжаться.
image1.jpeg

Ч

Ă

ВАШ РЕСПУБЛИКИ

КУСЛАВККА

МУНИЦИПАЛЛ

Ă

ÎĘĐÓĂ

E

Í

ŔÄĚČÍČŃŇĐŔÖČÉ

E

ÉŰŘ

Ă

НУ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОЗЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГ

А

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___.___.2025___

¹

18

.

04

.

202

5

¹

741

Êóñëàâêêà õóëè

ã. Êîçëîâêà

Îá

óòâåðæäåíèè Ïîëîæåíèÿ

îáåñïå÷åíè

ÿ

ïåðâè÷íûõ ìåð

ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè

â ãðàíèöàõ

Êîçëîâñêî

ãî

ìóíèöèïàëüíî

ãî

îêðóã

à

×óâàøñêîé Ðåñïóáëèêè

Â ñîîòâåòñòâèè ñ

Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

21.12.

1994

¹

69

-

ÔÇ

«

Î ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè

»

,

Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

îò

0

6

.10.

2003

¹

131

-

ÔÇ

«

Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ

îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

»

,

Çà

ê

î

íîì

×óâàøñêîé Ðåñïóáëèêè îò 25

.11.

2005

¹

47

«

Î ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè â

×óâàøñêîé Ðåñïóáëèêå

»

,

Çàêîíîì

×óâàøñêîé Ðåñïóáëèêè îò 18

.10.

2004

¹

19

«

Îá

îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ ×óâàøñêîé Ðåñïóáëèêè

»

, â öåëÿõ

îáåñïå÷åíèÿ ïåðâè÷íûõ ìåð ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè

â ãðàíèöàõ

Êîçëîâñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî

îêðóãà

,

àäìèíèñòðàöèÿ

Êîçëîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà

×óâàøñêîé Ðåñïóáëèêè ï

îñòàíîâëÿåò:

1. Óòâåðäèòü:

1.1. Ïîëîæåíèå îá îáåñïå÷åíèè ïåðâè÷íûõ ìåð ïîæàðíîé áå

çîïàñíîñòè â

ãðàíèöàõ Êîçëîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà ñîãëàñíî ïðèëîæåíèÿ ¹1 ê

íàñòîÿùåìó ïîñòàíîâëåíèþ.

1.2. Ïåðå÷åíü ðåêîìåíäóåìûõ ïåðâè÷íûõ ñðåäñòâ òóøåíèÿ ïîæàðîâ è

ïðîòèâîïîæàðíîãî èíâåíòàðÿ äëÿ ïîìåùåíèé è ñòðîåíèé, íàõîäÿùèõñÿ â

ñîáñòâåííîñòè (ïîë

üçîâàíèè) ãðàæäàí íà òåððèòîðèè Êîçëîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî

îêðóãà ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ ¹2 ê íàñòîÿùåìó ïîñòàíîâëåíèþ.

2.  Ðåêîìåíäîâàòü ðóêîâîäèòåëÿì ïðåäïðèÿòèé, îðãàíèçàöèé è ó÷ðåæäåíèé

ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà, íåçàâèñèìî îò ôîðì ñîáñòâåííîñòè, ïðîàíàëèçèðî

âàòü

ñîñòîÿíèå äåë ïî îáåñïå÷åíèþ ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè íà îáúåêòàõ ýêîíîìèêè è

ñîöèàëüíî

-

ýêîíîìè÷åñêîãî íàçíà÷åíèÿ, ïðåäóñìîòðåòü âûäåëåíèå ôèíàíñîâûõ

ñðåäñòâ íà ýòè öåëè.

3. Êîíòðîëü çà èñïîëíåíèåì íàñòîÿùåãî ïîñòàíîâëåíèÿ âîçëîæèòü íà

ïåðâîãî

çàìåñòèòåëÿ ãëàâû àäìèíèñòðàöèè ÌÎ

-

íà÷àëüíèêà

Óïðàâëåíèÿ ïî

áëàãîóñòðîéñòâó è ðàçâèòèþ òåððèòîðèé

àäìèíèñòðàöèè Êîçëîâñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà ×óâàøñêîé Ðåñïóáëèêè.